
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.
impressora brother, mod. DCP - 
L2520DW, preto 100% -  Quant. 
10- Unid.
Valor Unitário: 25,03
Lote 06 - Kit fotocondutor p/ 
impressora brother
-  Quant. 26 - Unid.
Valor Unitário: 35,75
Valor total:  1.179,80
Serra/ES, 29 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 643437

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0081/2021
EMPENHO Nº 0188/2021

PROCESSO Nº. 2021-BS9XR
PREGÃO 0610/2020-SESA

ARP 01322/2020
Contratada - Injex Industrias 
Cirúrgica Ltda.
Lote 01 - Seringa 5ml, bico: 
central luer slip - Quant. 15.000
Valor Unitário: R$0,1325
Lote 04  - Seringa 10 ml, bico 
central luer lock.  Quant. 15.000
Valor Unitário: R$0,2587
Lote 05 - Seringa 10ml, bico 
central luer slip.  Quant. 100.000
Unitário: R$0,2557
Lote 06 - Seringa 20ml, bico 
central luer slip.  Quant. 60.000 -
Valor Unitário: R$0,3887
Valor total: R$54.760,00
Serra/ES, 29 de janeiro de 2021 

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 643441

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0078/2021
EMPENHO Nº 0180/2021
PROCESSO Nº. 88832589

PREGÃO 0072/2020
ARP 0138/2020

Contratada. Fresenius Medical 
Care Ltda.
Lote 01 -Dializador de fibras 
capilares superfície indicada entre 
1.7 a 1.82m2 - Quant. 1.600
Unitário: R$43,56
Valor total: R$69.696,00
Serra/ES, 29 de Janeiro de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 643447

RESUMO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 0001/2020

PROCESSO Nº 85782815
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde/SESA - Hospital 
Antonio Bezerra de Faria /HABF
CONTRATADA: PRO-RAD 
Consultores em Radioproteção S/S 
Ltda
LOTE 01 - Item 01 - VALOR TOTAL 
ANUAL: R$ 12.150,00

OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, 
a partir de 05/02/2021 até 
04/02/2022, visando à prestação 
de serviço de dosimetria para 
proteção pessoal radiológica.
DATA DA ASSINATURA: 
28/01/2021.

João Luiz T. Dornelles
Diretor Geral/HABF

Protocolo 643063

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos  

- SEGER -

PORTARIA Nº 069-S, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhes conferem a legislação 
estadual

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão 
Técnica de Avaliação das Propostas 
referente à Chamada Pública 
para a seleção de “Imóvel para 
acomodação do Arquivo Central 
do Governo do Estado do Espírito 
Santo - ARCE.”

Art. 2° A Comissão será composta 
pelos seguintes membros:

1 - Arquivo Público do Estado
- Wagner Santana Bianchi
- Juliana Oliveira de Almeida
- Michel Caldeira de Souza
2 - Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos
- Sheila Christina Ribeiro Fernandes
- Diana Fernandes de Souza Bastos
- Ana Cláudia Buffon
- Guilherme Fernandes Magalhaes 
Zucoloto

Art. 3º A Comissão terá as 
seguintes atribuições:

I-       Análise das propostas 
apresentadas na Chamada Pública 
de seleção de “Imóvel para 
acomodação do Arquivo Central do 
Governo do Estado do Espírito Santo 
- ARCE”, com suas adequações 
técnicas, tendo como referência os 
documentos elaborados pelo Grupo 
de Trabalho instituído através da 
Portaria nº 313-S, de 26 de junho 
de 2020;

II-     Elaboração de relatório final 
sobre a seleção contendo todas 
as informações dos participantes 
do processo da Chamada Pública 
para a seleção de “Imóvel para 
acomodação do Arquivo Central 
do Governo do Estado do Espírito 
Santo - ARCE.”, indicando os 
imóveis aptos e inaptos;

Art. 4º As propostas recebidas 
serão analisadas pela comissão em 
prazo de até 60 dias, contados do 
recebimento de cada proposta.

Art. 5º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 28 de janeiro de 2021.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 643084

PORTARIA SEGER Nº 08-R, DE 
28 DE JANEIRO DE 2021.

Prorroga até 15 de fevereiro de 
2021 as medidas previstas no 
Decreto nº 4727-R, de 12 de 
setembro de 2020 e na Portaria 
SEGER nº 41-R, de 11 de setembro 
de 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 98, incisos I 
e II, da Constituição Estadual, bem 
como,

CONSIDERANDO a Declaração 
de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde 
em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da infecção humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a Lei Federal 
nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, a Portaria do Gabinete do 
Ministro da Saúde nº 188/2020, de 
04 de fevereiro de 2020, o Decreto 
Estadual 4.593-R, de 13 de março 
de 2020 que declarou Emergência 
em Saúde Pública no Brasil e no 
Espírito Santo em decorrência 
do surto do novo coronavírus 
(COVID-19);
CONSIDERANDO a necessidade 
da implementação das medidas 
para enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente do 
novo coronavírus (COVID-19) aos 
servidores públicos nos órgãos 
e entidades do Poder Executivo 
Estadual impostas pelo Decreto 
nº 4727-R, de 12 de setembro de 
2020;
CONSIDERANDO a competência 
conferida no art. 1º do Decreto 
nº 4727-R, de 12 de setembro de 
2020;
CONSIDERANDO as medidas es-
tabelecidas na Portaria Seger nº 
41-R, de 11 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO, por fim, o 
disposto nas Portaria nº 46-R, de 
28 de setembro de 2020, Portaria 
nº 49-R, de 14 de outubro de 2020, 
Portaria nº 50-R, de 26 de outubro 
de 2020, Portaria nº 52-R, de 13 
de novembro de 2020, Portaria 
nº 62-R, de 25 de novembro de 
2020, Portaria nº 64-R, de 09 de 
dezembro de 2020, Portaria nº 
68-R, de 30 de dezembro de 2020 
e Portaria nº 04-R, de 08 de janeiro 
de 2021,

RESOLVE:                                                                                             

Art. 1º Ficam prorrogadas, até 15 
de fevereiro de 2021, as medidas 
estabelecidas pelo Decreto nº 
4727-R, de 12 de setembro de 
2020, que tratam da possibilida-
de do trabalho remoto, em caráter 
excepcional e temporário, aos 
servidores públicos pertencentes ao 
grupo de risco do novo coronavírus 
(COVID-19).

Art. 2º Ficam prorrogadas, até 15 

de fevereiro de 2021, as medidas 
estabelecidas pela Portaria SEGER 
nº 41-R, de 11 de setembro de 
2020, que tratam da possibilida-
de de realização de atividades de 
estágio remotamente, em caráter 
excepcional e temporário, aos 
estagiários do Programa Jovens 
Valores pertencentes ao grupo 
de risco do novo coronavírus 
(COVID-19).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 643173

PORTARIA Nº 070-S DE 28 DE 
JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o”, da Lei nº. 3043, de 31 de 
dezembro de 1975,

RESOLVE:

CESSAR os efeitos do Art. 1º da 
Portaria nº 28-S, publicada em 18 de 
janeiro de 2012, na parte referente 
à alocação do Especialista em 
Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental EDUARDO PORFIRIO 
CASOTTO, nº funcional 3315622, 
a partir de 1º de fevereiro de 2021.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 643184

PORTARIA Nº. 010-R, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2021.

Prorroga Vigência das Tabelas 
de Preços Referenciais.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
nomeado por meio do Decreto 
nº. 223-S, publicado em de 
02 de janeiro de 2019, no uso 
da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 4º, inciso IX, da 
Portaria nº 027-R, publicada em 31 
de outubro de 2019, e conforme 
previsto no Decreto nº. 3.608-R, 
publicado em 10 de julho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a vigência e 
tornar público, por meio do site 
da SEGER - http://www.seger.
es.gov.br/ - e do Portal de Serviços 
Corporativos - http://www.servi-
coscorporativos.es.gov.br/, no link 
PREÇO REFERENCIAL, as seguintes 
Tabelas de Preços Referenciais, 
homologadas por meio da Portaria 
nº. 143-S, publicada em 05 de 
março de 2020, com validade de 
01/02/2021 a 28/02/2021:
- Serviços de Vigilância Ostensiva;
- Serviços de Limpeza e 
Conservação Com Material;
- Serviços de Limpeza e 
Conservação Sem Material;
- Demais Serviços Terceirizados.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 23:16:23
Código de Autenticação: 53894601

karla.medeiros
Realce


